
diário oficial Nº 35.028   123Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 877 DE 28 DE JUNHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE 
LIMA, Matrícula: 80845611-1, COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE – CPSE-AC, lotada na Diretoria de As-
sistência Social - DAS, para atuar como Titular e o(a) servidor(a) TAYNAN 
DE MARIA LOBATO CARDIAS, Matrícula: 54196398, lotada na UAPI Lar 
da Providência, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 
50/2022, celebrado com a Empresa ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE EXPEDIENTE EIRELI, cujo objeto é a aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Proteína Animal), conforme, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº 
01/2022 - SEASTER.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 28 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 644 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), ALINE GUIMARÃES DE SOUZA CORDEIRO, 
Matrícula: 5946676-1, Gerente, Lotada na UAPI NOSSO LAR SOCORRO 
GABRIEL, para atuar como Fiscal Titular, e o (a) servidor (a) CRISTIAN 
SUELEM DA SILVA SOARES, Matrícula: 5893201-3, Gerente lotado(a) 
no(a) CPSE-AC/DAS, para atuar como Suplente do Contrato Administrativo 
n° 46-2020, celebrado com a Empresa, A &amp; A SANTOS DISTRIBUI-
DORA DE ALIMENTOS EIRELI, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas em Edital e seus anexo.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de novembro de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Memº CEAS Nº 253/2022.
Belém/PA, 14 de junho de 2022.
A CGP/SEASTER.
Assunto: ERRATA DE PORTARIA.
Senhor Coordenador,
Ao cumprimentá-lo, o Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PA 
vem encaminhar a solicitação de Errata de Portaria em nome da servidora 
Jucileide Emanuelle Pereira de Brito CPF: 691.528.292-00, considerando 
o processo 2022/692623 na Portaria 715/2022 SEASTER publicada em 
08/06/2022 no Diário Oficial Nº 35.000, página 118, onde resolve:
Autorizar o pagamento de 03 e 1⁄2 (três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:

Onde se lê: Lêia-se:

JUCILENE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO, 54190951/1, 
AGENTE DE ARTE PRATICA, que se deslocara para o 

município de IPIXUNA DO PARÁ/PA no período de 22/06 
a 25/06/2022 com objetivo de Apoio a Organismo de 

Controle Social.

JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO, 54190951/1, 
AGENTE DE ARTE PRATICA, que se deslocara para o muni-
cípio de PEIXE BOI/PA no período de 22/06 a 25/06/2022 
com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social.

Contudo, aguardamos pelo ajuste da informação a fim de resguardar a 
servidora para plano futuro no que tange a prestação de contas.
Respeitosamente,
Claudionor da Silva Araújo
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

Protocolo: 821450

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 591 de 27 de Junho  de 2022- CONCEDER 20 dias 
de Licença Paternidade ao servidor: Francisco Pereira Brito Júnior, 
mat:5963660/ cargo: Agente de portaria, período 16.06.22 a  05.07.22
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 821540
PORTARIA Nº. 604 DE 29 de  Junho de 2022-DESIGNAR: Carlos Al-
berto Parente de Oliveira, cargo: Auxiliar Técnico, mat:3196259/1 para 
responder pela Gerência da Nova Semiliberdade do Pará, na ausência do 
titular :Alan Patrik Maciel de Lima,mat:8002830/1,  função/gerente II, por 
motivo de gozo de férias no período de 18.07.22 a 16.08.22 com ônus para 
Administração
PORTARIA Nº. 594 DE 27 DE JUNHO DE 2022
CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO DE COTAÇÃO 
ELETRÔNICA NA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ – FASEPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegados através do Decreto 
de 30 de abril de 2021, publicado no DOE 34.571 de 03 de maio de 2021.
Considerando o Decreto nº Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 e 
alterado pelo Decreto nº 856, de 24 de junho de 2020.
Art.1º Designar Comissão de Operacionalização dos Procedimentos de 
Compras e Contratações de Serviços de Pequeno valor mediante Cotação 
Eletrônica a cargo da Fundação de Atendimento Socioeducativa do Pará 
– FASEPA. A referida Comissão será composta pelos servidores abaixo in-
dicado:

 SERVIDORES MATRÍCULA  FUNÇÃO NA COTAÇÃO
CLÉA DO SOCORRO DA SILVA A. MACHADO  5903869/4  HOMOLOGADORA

CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO  80845412/2 COORDENADOR DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
JAQUELINE GREICE CARDOSO S. MIRANDA  57175553/1 COORDENADOR DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

LEIDE CRISTINA PRIST DE ASSIS 54195992/1 COORDENADOR DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
MARIZA CLAUDIO BORGES  322557/1 COORDENADOR DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

ROSANA PIMENTEL MONTEIRO 54195775/1 COORDENADOR DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Art.2º Revogar Portarias anteriores.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. DÊ-SE CIÊNCIA,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 821584

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 343, de 28 de junho de 2022.
Processo nº 693075/2022.
OBJETIVO: Identificar demandas urgentes no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino de Marabá – CIAM/MRB, e reconduzir motorista da 
GZET à Sede da FASEPA/CAPITAL, conforme justificado nos termos do pro-
cesso.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 07/06/2022 a 11/06/2022. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: FÁBIO BARBOSA NASCIMENTO, GERENTE II, Matricula 
55208521/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 821111
PORTARIA Nº 344, de 29 de junho de 2022.
Processo nº 692791/2022.
OBJETIVO: Cumprir demandas urgentes nas UASES do CSEBA e CSS, con-
forme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 03/06/2022 a 05/06/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: FÁBIO BARBOSA NASCIMENTO, GERENTE II, Matricula 
55208521/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 821546
PORTARIA Nº 345, de 29 de junho de 2022.
Processo nº 805228/2022.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA – ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 05/07/2022 a 06/07/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5963707/1, e ADÃO LENNON DE SOUSA FEITOSA, MOTORISTA, 
Matricula 5956653/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 821571


